
INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO

DISPENSA: 90005/2024

DATA DA ABERTURA TIPO SITUAÇÃO

06/06/2024 MENOR PREÇO CONCLUÍDA
LOCAL DE ABERTURA
NÚMERO DO PROCESSO

0138/2024
LOCAL DE ABERTURA

OBJETO DA LICITAÇÃO

O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO, POR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSPEÇÃO VEICULAR NOS 
CILINDROS DE GNV (RETESTE) COM A SUBSTITUIÇÃO DAS VÁLVULAS, CREDENCIADA PELO INMETRO E LICENCIADA PELO 
SENATRAN, COM TODOS OS SERVIÇOS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE 
LAUDO/CERTIFICADO PARA QUE SE POSSA FAZER A INSPEÇÃO VEICULAR PARA OBTER A LIBERAÇÃO E OBTENÇÃO DO 
CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DO ANO 2024 DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CASIMIRO DE ABREU/RJ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE AVISO DE 
CONTRATAÇÃO DIRETA E SEUS ANEXOS.

RESPONSÁVEIS

Pregoeiro/Comissão de Licitação/Agente MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO

Responsável pela Informação MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO

Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico MARCUS HENRIQUE GARCIA SOARES

FORMA DE PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÃO TIPO DESCRIÇÃO

06/06/2024 ÁTRIO PÚBLICO
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 90005/2024

06/06/2024 OUTROS MEIOS DE PUBLICAÇÃO
SITE OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL - AVISO DE 
DISPENSA Nº 90005/2024

11/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PUBLICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
DISPENSA Nº 90005/2024

16/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA NOTA DE 
EMPENHO 176-24

24/07/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PUBLICAÇÃO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
PARA INÍCIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E 
FORNECIMENTO

ÓRGÃOS

ÓRGÃO ORDENADOR TIPO

CÂMARA MUNICIPAL DE 
CASIMIRO DE ABREU

ANDAMENTOS

DATA E HORA FASE SITUAÇÃO

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu
Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ

CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ

https://transparencia.casimirodeabreu.rj.leg.br/licitacoes/295

Emitido: 11/01/2026 12:37:54



ANDAMENTOS

10/07/2024 - 11:41 HOMOLOGAÇÃO CONCLUÍDA

09/07/2024 - 13:34 RESULTADO DA HABILITAÇÃO EM ANDAMENTO

14/06/2024 - 14:38 RESULTADO DA HABILITAÇÃO ABERTURA DE PRAZO

14/06/2024 - 14:36 RESULTADO DAS PROPOSTAS ABERTURA DE PRAZO

06/06/2024 - 13:01 PROCESSO CADASTRADO EM ANDAMENTO

06/06/2024 - 11:21 AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA EM ANDAMENTO

PARTICIPANTES PERDEDORES E PARTICIPANTES VENCEDORES

NOME CPF/CNPJ SITUAÇÃO

L T DA SILVA MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA 
VEÍCULOS LTDA

30.322.454/0001-40 Vencedor

BRL CENTRO AUTOMOTIVO 43.754.785/0001-09

BARRA GNV COMÉRCIO DE GÁS LTDA 35.647.062/0001-74

RAFAEL SOARES GÁS 22.160.155/0001-28

REQUALIFICAR SERVIÇOS E REQUALIFICAÇÃO DE CILINDROS GNV LTDA 28.297.651/0001-04

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

DESCRIÇÃO EXTENSÃO

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 90005/2024 pdf

AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90005/2024 E ANEXOS pdf

ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS PDF

ATAS DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO DA DISPENSA Nº 90005/2024 pdf

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA REFERENTE AO ITEM 01 pdf

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA DO ITEM 02 pdf

AVISO DE RESULTADO DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES pdf

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO pdf

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 90005/2024 pdf

NOTA DE EMPENHO 176/2024 pdf

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO EMPENHO 176-24 pdf

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E FORNECI pdf

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO pdf

Câmara Municipal de Casimiro de Abreu
Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ

CNPJ: 30.407.084/0001-43 - Tel: (22) 2778-2045 / 2778-2059 / 2778-2060 - Site: www.casimirodeabreu.rj.leg.br

Praça Feliciano Sodré, 384 - Centro - CEP: 28860-000 - Casimiro de Abreu\RJ

https://transparencia.casimirodeabreu.rj.leg.br/licitacoes/295

Emitido: 11/01/2026 12:37:54


